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Ono vydávat si jen tak něco pro 
svou zábavu je fakt potřebuje oprav-
du trhlého nadšence, doslova mago-
ra.... Mnohého napadne, že se ur-
čitě nudí a nemá do čeho píchnout, 
a tak si vymýšlí takovéto ptákoviny, 
nejen pro sebe, ale hlavně pro své 
kamarády a známé. Opak není prav-
dou. Je to asi magor, který chce ne-
ustále bavit lidi, nutit je k zamyšlení 
a určitě se domnívá, že právě on je 
tím, který všem kolem naladí dobrou 
náladu. Nejde o jeho nevelké ego, 
ale naopak, on si domnívá, že jeho 
trapné vtípky lidi potěší. Uvidíme, 
zda tohle bude mít nějakou odezvu, 
protože je fakt, že poslední dobou 
toho humoru moc není. 

Jeho jeho kresbičky - politická 
a sociální satira - obveseluje lidi ko-
lem něj bezmála padesát let, ostatní 
o pět méně. Přesto se najdou i tací, 
co ho budou podezírat, že jde o něja-
ký marketingový tah, že on z tohoto 
má nějaký nemalý „vejvar“, nebo, 
že si určitě pěstuje kult osobnosti... 
Zklamu je - nemá! Ve svých letech 
to už nepotřebuje a ani nemá zapo-
třebí. On to ví, že je velmi význam-
ný, stejně jako každý druhý, koho 
baví život a věnuje se nějaké aktivitě 
a má lidi doopravdy rád.

Nejde o nic vážného, ale o pobave-
ní, zastavení se v tom dnešním uspě-
chaném světě a trochu se i pobavit, 
Je zřejmé, že každý z nás má trochu 
či více odlišný názor, přesvědčení, 
orientaci i smysl naplnění jeho živo-
ta. To je dobře, protože kdybychom 
byli všichni stejní, pak by to byla fakt 
nuda. Jsem přesvědčený, že to není 
zbytečné, protože lidi se mají bavit 
i  těch nejhorších dobách, protože, 
jak řekl americký spisovatel William 
Saroyan: „Jediná pravá věc je 
smích. Smíchem umoř krutost. Smí-
chem umoř zlo.“ a jiný hovoří o tom, 
že „Smích je kořením života...“.

Čas na rozhodnutí

PORODNICE

VÁNOCE
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Jan Werich: „Humor je nejúčinnější zbraň proti blbcům.“

U LÉKAŘETIP NA DÁREK
NABÍDKA PUBLIKACÍ

KRESLENÉHO HUMORU

Co se děje kolem nás
Kreslení je pro mne radost i autoterapie

Jiří Riki Řeháček

Rouškování
Kreslení je pro mne radost i autoterapie

Jiří Riki Řeháček

Černobílá publikace s 70+1 vtipů
cena 100 Kč (2020)

Černobílá publikace s 70+1 vtipů
cena 100 Kč (2021)

Černobílá publikace se 40 vtipy
Cena 80 Kč (2023)

Plnobarevná publikace se 40 vtipy
cena 100 Kč (2022)

Nemusejí být Vánoce nebo narozeni-
ny, protože dárek kresleného humoru 
se hodí vždy a jsem přesvědčen, že si 
každý určitě vybere. 

Témata jsou pořád aktuální... Můžete si 
objednat, tahle cena je kus + poštovné, na 
rehacek2020@gmail.com
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Jan Werich: „Smích chytré lidi léčí a jen blbce uráží.“

RUSKO
S jedním přítelem Petrem Olivou, který už jezdí s humanitár-

ní pomocí na Dombas a do různých koutů Ukrajina od roku 2015 
jsme po anexi Krymu předpovídali, že je to všechno hodně špatně, 
že na to svět nereaguje, že expanzí nic nekončí, ale začíná a okupa-
ce bude pokračovat dál na Ukrajinu a pokud se nezastaví, tak bude 
pokračovat dál do Evropy aby mohli naplnit teorie o euroasijském 
národu. Vždyť historických scénářů na napadení a zabrání soused-
ních států je hodně. Lidé jsou nepoučitelní.... 

Obdivuji kolegy kreslíře z Ukrajiny, kteří mne skoro denně zá-
sobují svými kresbičkami. Přiznávám, že mnohdy mi jde mráz po 
zádech, protože to, co mi posílají, není vůbec vtip, ale realita.

V mém provedení převládají černobílé kreslené postřehy dění 
kolem nás, barevné jsou až posledních dvou let. A tak jeden z roku 
2019, který má platnost na věčné časy.... což je smutné!

Vybrat jen část vtipů na tohle téma byl fakt problém...
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Jan Werich: „Humor je nejúčinnější zbraň proti blbcům.“

VOLBY
Volby v České republice, mimo jednoho 

roku, máme pořád. Stále někoho volíme, 
stále chodíme k urnám a věříme tomu, že 
bude lépe, že právě ti noví budou poctivější 
a hlavně jim vydrží jejich proklamace, kte-
ré uvedou do praxe. A jaká je skutečnost? 
Žalostná, těch vlašťovek dobrých zpráv 
a činů je málo. Nad volebními lístky jsme 
mnohdy, většinou,  hodně rozpačití, proto-
že na kandidátkách vidíme ty nevolitelné 
nebo politické mumie. Těch nových tváří, 
kteří by nebyli „jako oni“ (ti předcházející), 
je fakt poskromnu. A komu se daří? Těm, 
kteří si z toho dělají legraci, i když vědí, že 
se to tím nezmění. Chyba je jinde...  
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Jan Werich: „Smích chytré lidi léčí a jen blbce uráží.“

GASTRO
Tak tohle je vděčné téma jako vztah muže 

a ženy. Ono se to vlastně prolíná, a tak vy-
brat z velké sbírky byl opravdu problém. 
A tak tedy alespoň jako malá ochutnávku, 
když jsme u toho jídla...

A jak řekl George Bernard Shaw: „Žádná 
láska není tak opravdová, jako láska k jíd-
lu.“ je pro mnohé inspirativní, ale přitom 
nelze opomenout na jedno latinské přísloví, 
které zní asi takto: „Střídmý v jídle, sám 
sobě lékařem,“ a tak se tedy sami uzdravme 
humorem a satirou všedního dne.

Dobrou chuť a pozor abychom k jídlu 
nepřistupovali jako některé markety, které 
s ním jednají jako s miminem, a to když za-
smrádne, tak ho rychle přebalí....
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Jan Werich: „Humor je nejúčinnější zbraň proti blbcům.“

EROTIKA
Ne, že bych nebyl normální mužský, ale 

zjistil jsem, že právě této kategorie mám 
nejméně (budu se muset nad sebou hluboce 
zamyslet). Většina kreslených vtípků - sati-
ry jsou na aktuální politické nebo společen-
ské dění. Právě politici jsou neustálou inspi-
rací, která sice vyladí úsměv na rtech, ale 
pak nám úsměv ztvrdne při dopadech jejich 
rozhodování. Mnohdy si říkám, kde oni po 
čas svého života byli? To nevidí a nechá-
pou, že jde o nesmysl, že krást a podvádět 
se nemá... a navíc jsme v České republice, 
tak se všechno vykecá, nic se neutají ani su-
pertajné policejní odposlechy. 

Ale vraťme se k tématu, ženy mám rád, 
a tak se budu muset polepšit.
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Jan Werich: „Smích chytré lidi léčí a jen blbce uráží.“

COVID JE TU FURT
Covid je tu stále s námi, a tak knížeč-

ka Rouškování není nic, co by bylo hodně 
minulostí, i když se v ní trefuje prvních se-
známení s tímto virem a mnohá nesmyslná 
rozhodnutí vlády a jednotlivých protagonis-
tů, kteří si nenechali poradit od skutečných 
odborníků a ne pseudoodborníků, kteří se 
střídali ve vládě. 

Také to bylo období semaforů, psů a stří-
dání ministrů zdravotnictví, že je málem 
nikdo neznal, i když ve své době obsadili 
všechny televizní obrazovky. Samozřejmě, 
že také to bylo období kdy praskly jejich 
kšeftíky na úkor nás všech, ale prozatím to 
nikoho pořádně nezajímalo, jen v prokla-
macích, ale nikdo nikoho zatím nestíhal.
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Jan Werich: „Humor je nejúčinnější zbraň proti blbcům.“

ENERGIE
Téma je hodně aktuální a není to k smí-

chu, nejdříve všichni tvrdili, že nesmíme 
brát plyn a naftu z Ruska, pak prasklo, že 
máme nějakou vyjímku, potom, že to bu-
deme mít přísun ze severu, také přes moře, 
ale doopravdy se normální občan nedozví 
skutečnou realitu. Pak se mluvilo o tom, že 
stejně to bereme z Ruska, ale přes někoho 
jiného.... Brát tyto komodity od agresora 
znamená, že ho podporujeme ve válce, ale 
na druhou stranu předchozí vlády s něčím 
takovým nepočítali, i když od roku 2014 
se dalo počítat i s tímto scénářem. Mlžejí 
všichni a na tom se pasou dezoláti a dezin-
formátoři. Není to přehledné, ale o to jim 
jde, a tak trochu humoru neuškodí...
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Jan Werich: „Smích chytré lidi léčí a jen blbce uráží.“

ŠKOLA
Škola je základ života, a tak jsem vybral 

starší vtípky, které jsou snad stále aktuální. 
Vynechal jsem ministry školství a jejich fe-
kální výplody a nekoncepční a nesystémo-
vé návrhy a změny doporučované jejich mi-
nisterstvy a stranami. Na to by nestačil ani 
velký časopis, který by se musel věnovat 
pouze této problematice. Školství se stává 
polem neoraným jako ministerstvo zdravot-
nictví nebo zemědělství, doprava, vnitro...

Prostě nám, co máme rádi satiru, politic-
kou a společenskou satiru, to hodně ulehču-
jí. Prostě co krok, to nápad a dříve než ho 
pořádně prokonzultují s těmi, kterých se to 
týká, tak ho hodí do pléna a všichni se jen 
diví a pozměňují a pozměňují...



10

Jan Werich: „Humor je nejúčinnější zbraň proti blbcům.“

SENIOŘI
Vpípky na seniory, důchodce apod. mám 

fakt rád, protože většina témat a postřehů, 
musím přiznat, je mi zcela vlastní. Prostě 
a  jednoduše svůj věk už neokecám. Jsem 
senior, ale tomuto zařazení se zatím tak 
moc nepodávám. No.... Stále se snažím být 
v pohybu a mezi lidmi. Je pravda, že někdy 
to jde hůře, ale jindy lépe, a to je to právě 
kouzlo, kterého si vážím. Kdyby nebyly ty 
horší dny, pak bychom si neužívali těch lep-
ších, když se na nás sluníčko, ale i kolem-
jdoucí životem, usmívají.

Většina vtípů na tohle téma je v černo-
bílém provedení.... nevím proč, ale asi to k 
tomu patří, a tak jsem vybral několik vtíp-
ků, které jsou mi hodně blízké.



11

Jan Werich: „Smích chytré lidi léčí a jen blbce uráží.“

GASTRO

OD KAŽDÉHO NĚCO
Zachycování každodenního dne nikdy neomrzí a pořád inspiru-

je. Náměty jsou doslova všude kolem nás, každodenní, vyzařující 
kolem nás, i kdybychom nechtěly. 

Je pravda, že některé věci se opakují, i když o tom kreslíř neví, 
netuší, ale napadnou ho někdy náměty, kterým se věnoval i on 
nebo někdo z kolegů už před mnoha lety... V danou chvíli si to ne-
uvědomuje, námět ho tak osloví, že je jako býk, kterému máváme 
rudým hadrem před čumákem. Nutká ho to nakreslit, sdělit svůj 
fantastický nápad celému světu... Potom je až legrační, když máte 
v archivu kreslený vtip a náhle se na facebooku nebo jinde objeví 
jen jako psaný, jako něco nového a neodolatelného. Potom máte 
na sebe podezření, zda jste už tehdy před lety nebyl osloven jeho 
písemnou formou.... 
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BEZPLATNÁ REKLAMA

Autor tohoto plátku je Jiří Riki Řeháček, který se sice narodil 
v pražském Podolí, ale hlavně bydlel a pracoval v severních Če-
chách - Teplice, Ústí nad Labem, Terezín, Litoměřice a nakonec 
zakotvil (kde žije většinu života) ve svých milovaných jižních Če-
chách. Je tedy nefalšovaný Jihočech, protože on si zvolil za své 
město Tábor, a tak se stal nakonec „modrým pupkem“.

Jeho dětským snem bylo mít vlastní noviny a bydlet na Tábor-
sku. Oba dětské sny se mu vyplnily. Celý život byl typografem, 
novinářem, grafikem, karikaturistou (dalo by se říci života kolem 
něj) a skautem a propagátorem Přátelství rozrůzněných. Sám vy-
choval několik dobrých novinářů a fotografů. Od malička jste ho 
mohli zastihnout s fotoaparátem nebo tužkou v ruce. Stále si něco 
čmáral, fotil a psal, reagoval na události kolem sebe. A jeho kres-
lení vtipů - kreslená satira? Je jeho radost i autoterapie.                    

PUBLIKAČNÍ ČINNOST s kreslenými vtipy
- vlastní časopis - dětský (od roku 1968)
- školní - třídní, pak skautské kroniky a časopisy (od roku 1968)
- letáky, diplomy, pf, poděkování partnerům a zákazníkům, plakáty a letáky (některé 

i reklamní)
- skautské publikace (od roku 1989)
- publikace ČSLA pro Spartakiádu 1985 - jeho kreslené vtipy ji doprovázely (1985)
- publikace ZVO Tábor s jeho kreslenými vtipy (1990)
- publikační řada Můj malý časopis (1995 - 2019)
- publikace Kreslení je pro mne radost i autoterapie (100 ČB kreslených vtipů) - 

prosinec 2019
- publikace Rouškování (70 + 1 ČB kreslených vtipů) - září 2020
- publikace Co se děje kolem nás (70 + 1 ČB kreslených vtipů) - září 2021
- publikace Život kolem nás (40 CMYK kreslených vtipů) - září 2022 
- poblikace Ach ty ženy (40 ČB kreslených vtipů) - leden 2023
MÉDIA
Vojenské - Obrana lidu, Bojová zástava, Vítězná křídla, Sokolovo (od roku 1978)
Ostatní (reakce na jednotlivé události, problémy každého dne) - Palcát, Jihočeská 

pravda, Táborské listy, Táborsko, Písecké postřehy, Milevské noviny, Strakonicko, Ob-
časník Galénovy nadace, Občasník ANNO JČK, Zpravodaj Žižkovy oblasti Junáka a 
další, FB, Tapír, Dikobraz.cz, Woloviny (Slovensko) a další (od roku 1989)

VÝSTAVY
ČSPLO Děčín (1976), Severografia, n.p. - klub (1976), Školní klub VVTŠ Martin, 

Slovensko (1978), Voj. klub Hranice na Moravě (1979), PDA Terezín (1982), Voj. spo-
lečenský brigádní klub Litoměřice (1984), DAT Tábor (1990), MěXuS Sezimovo Ústí 
(2010), Muzeum humoru Branice u Milevska (2012), Obřadní síň Planá nad Lužnicí 
(2020), 5. Mezinarodna Izoložba Karikature Čakovec 2020 Chorvatsko, Virtuální výsta-
va: https://e-tapir.cz/2021/05/24/virtualni-vystava-jiri-riki-rehacek, Malá Galerii kresle-
ného humoru - tržnice v Pizza Classic Most - 2022, Mezinárodní festival kresleného 
humoru International Cartoon Festival 2022 Františkovy Lázně, VIII.. 17. International 
Cartoon festival - Solin 2022 (Croatia - Chorvatsko), Výstava v kempu Žralok - Plumlov 
2022.


